
Los buenos resultados de los distintos indicadores 
macroeconómicos del INE, se explican por dos efectos; 
primero, el impacto de la baja base de comparación, 
debido a merma en los niveles de actividad, especial-
mente en las regiones más afectadas por el terremoto 
y posterior tsunami ocurrido en febrero de 2010. 
Segundo, se observa una importante recuperación en 
los distintos sectores de la economía nacional, en par-
ticular, los sectores de Industria, Energía y Comercio, a 
excepción de Construcción que aún no muestra señales 
claras de reactivación.  

En efecto, la producción de la industria manu-
facturera registró un crecimiento de 30,9% en doce 
meses, la variación más alta en la historia del indicador 
(base 2002), debido en gran parte, a la baja base de 
comparación. Sin perjuicio de lo anterior, los niveles 
de actividad industrial han aumentado producto del 
buen desempeño de la demanda  externa e interna, 
reflejado en el aumento mensual de 2,4% en la serie 
desestacionalizada. Esto se explica, principalmente, por 
la recuperación en las industrias productoras de celu-
losa; alimentos y bebidas, en particular al mayor nivel 
de exportaciones de salmón coho y trucha; y nitrato 
de amonio. A un año del terremoto, las industrias más 
relevantes han recuperado su capacidad productiva.

El Comercio mantiene su tasa de crecimiento de 
dos dígitos, llegando a 16,4% en doce meses. Esto se 
explica principalmente por el aumento en la venta de 
bienes durables, en especial automóviles y artículos 
de uso doméstico. Continúa el aumento de las ventas 
de productos textiles, en un contexto de disminución 
anual de los precios. Es importante mencionar el cre-
cimiento del volumen de deuda de 2010 respecto del 
2009, tendencia que persiste el primer trimestre de 
este año, según datos de la Superintendencia de Ban-
cos e Instituciones Financieras (SBIF). Por el contrario, 
una alta base de comparación en la línea Alimentos, 
bebidas y tabaco, provocado por una alta demanda 
de estos productos luego de ocurrido el terremoto, 

explica en gran medida, el decrecimiento de esta línea. 
Esto se observa en el menor nivel de crecimiento en 
supermercados. 

En línea con lo anterior, la distribución energética 
registró un aumento de 16,3% en doce meses, expli-
cado por una baja base de comparación e impulsado 
por una alta demanda de los sectores Industrial y 
Comercial. Esto último, debido a una mejora en la 
resultados de estos sectores. Se debe recordar que 
el desastre natural provocó problemas en el sistema 
interconectado central, que ocasionó cortes en gran 
parte de la zona centro sur los primeros días de marzo. 
Junto con ello, industrias intensivas en el uso de energía 
eléctrica, como la celulosa, fueron fuertemente afec-
tadas por el sismo.

Por otra parte, en el sector Construcción no se 
observa una clara reactivación. El crecimiento en los 
permisos de edificación, especialmente en las regio-
nes centro sur del país y el aumento en las ventas de 
cemento, hormigón y barras de hierro estaría asociado 
al proceso de reconstrucción post terremoto y reacti-
vación de obras pospuestas desde la crisis.

La producción del sector minero creció en 1,9% en 
doce meses, explicado por el aumento de la extracción 
de molibdeno, oro y plata, compensando la baja en la 
producción de cobre, la cual diminuyó en 0,1% en doce 
meses. Esto se explica por la mayor recuperación de 
estos minerales en el proceso de extracción del cobre. 
Por su parte, problemas de ley y fallas en equipos de 
molienda explican la disminución en la producción 
del metal rojo.

Finalmente, es importante destacar que en el ámbito 
internacional, el conflicto en el norte de África, que pre-
siona al alza el precio del petróleo, la incertidumbre de 
algunos países europeos debido a la crisis financiera y el 
problema de los precios de los alimentos, reflejados en 
el índice de alimentos de la FAO, el cual creció en 37% 
en doce meses, son variables a tomar en cuenta para la 
evolución de la economía en los próximos meses.

SECTORES ECONÓMICOS
El Índice de Producción Industrial anotó un 
alza de 30,9% en doce meses

El Índice de Ventas Reales del Comercio al 
por Menor aumentó 16,4% en doce meses

El Índice de Producción Minera creció 
1,9% en doce meses
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INDUSTRIA
Producción Industrial

creció 30,9%

MINERÍA
El Índice de Producción  
Minera aumentó 1,9%

SUPERMERCADOS
Venta Real de Supermercados 

se incrementó 4,4%

IVCM
Venta Real del Comercio al por 

Menor creció 16,4%

ENERGÍA ELÉCTRICA
Generación de Energía  

aumentó 17,0%

ELÉCTRICIDAD, GAS Y AGUA
El Índice de Distribución EGA 

creció 1,2% en febrero

RESULTADOS
marzo DE 2011

(12 meses)
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Fe de erratas: A las 9:15 horas, se ha corregido error de tipeo en página 2: “La variación mensual de la serie desestacionalizada alcanzó 2,4%.”
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El Índice de Producción Industrial1 
registró un crecimiento de 30,9% en 
doce meses, acumulando al primer 
trimestre una variación de 11,7% res-
pecto a mismo período de 2010.  

La variación mensual de la serie 
desestacionalizada alcanzó 2,4%.

El crecimiento manufacturero se 
explica, principalmente, por la baja 
base de comparación de marzo de 
2010, provocada por el desastre na-
tural que mermó la producción fabril, 
reduciendo en algunos casos la capa-
cidad productiva de distintas ramas 
industriales, ubicadas en las zonas más 
afectadas. Asimismo, se suma este mes 
una mejora en la demanda externa e 
interna de productos industriales, que 
ocasionaron que la variación en doce 
meses del Índice de Producción Indus-
trial desestacionalizado, eliminando 
el efecto del terremoto, registrara un 
crecimiento de 4,8%.

Las principales ramas industriales 
que incidieron positivamente en el 
indicador fueron la relacionadas con 
la Fabricación de papel y productos 
de papel; Elaboración de productos 
alimenticios y bebidas; Fabricación 
de sustancias y productos químicos; 
Productos de la refinación de petróleo, 
y Fabricación de metales comunes, 
que en conjunto aportaron 23,66  pp. 
(puntos porcentuales) a la variación 
del indicador. 

Hay que señalar que este mes, se 
aprecia recuperación casi total de la 
capacidad productiva industrial dañada 
a finales de febrero de 2010.

La división Fabricación de papel y 
productos de papel incidió 10,29 pp., 

en el indicador, de los cuales 7,43 pp., 
corresponden a la incidencia que tuvo 
la celulosa en el índice. Las plantas 
productoras de este commodity, ubi-
cadas principalmente en las zonas más 
afectadas por el terremoto y tsunami, 
muestran a marzo una reposición total 
de sus plantas productoras, retomando 
niveles habituales de producción. Se-
gún el Servicio Nacional de Aduanas, 
los embarques de celulosa subieron 
durante el primer trimestre 42 mil 
toneladas en un contexto de precios 
crecientes. 

En el caso de la división Elaboración 
de productos alimenticios y bebidas, 
su incidencia alcanzó 6,27 pp., por el 
crecimiento en todos los grupos que 
lo componen, destacando la Elabo-
ración y conservación de pescado y 
productos de pescado y la Elaboración 
de bebidas. 

En la industria pesquera, sobre-
sale el incremento de la producción 
de salmón coho y trucha, destinados 
principalmente a Japón. Según datos 
del Servicio Nacional de Aduanas, los 
embarques de salmón se incremen-
taron 32% en el primer trimestre de 
2011. Asimismo, el peso embarcado 
de trucha se incrementó 52% en mis-
mo período. En el caso de las bebidas 
resalta la producción de cerveza y vino, 
este último destinado en gran parte, al 
Reino Unido y Estado Unidos.

La división Fabricación de sustan-
cias y productos químicos, incidió 2,72 
pp., provocado por el aumento en la 
producción de nitrato de amonio. El 
incremento de este producto, utilizado 
principalmente para la elaboración de 

Base: promedio 2002 = 100 (Muestra de productos y establecimientos industriales)

Índice de Producción Industrial
Marzo 2007 - Marzo 2011

Marzo 2007 - Marzo 2011
TENDENCIA PRODUCCIÓN TENDENCIA VENTAS

DESESTACIONALIZADO SIN EFECTO TERREMOTOINDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL
DESESTACIONALIZADO CON EFECTO TERREMOTO

Índice de tendencia de Producción y
Venta Industrial
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Producción Física, Variación : Mensual 21.8% / 12 meses:30.9% / Acumulado:11.7%

1.- La serie desestacionalizada está construida utilizando la metodología X-12 ARIMA.
Base: Promedio Año 2002 = 100

Producción  y  Ventas de la Industria

Índices de Producción y Ventas Físicas 
Según clasificación económica de los bienes 

(Marzo de 2011 respecto de Marzo de 2010)

Producción Física

Tipo de bienes
variación (%) Incidencia

(pp)*12 meses Acumulada

Total 30,9 11,7 30,9

Bienes de Consumo Habitual 13,5 6,4 6,85

Bienes de Consumo Duradero 35,6 31,3 0,49

Bienes de Consumo Intermedio 50,2 15,8 23,16

Bienes de Capital 26,1 8,0 0,44

Ventas Físicas

Tipo de bienes
variación (%) Incidencia

(pp)*12 meses Acumulada

Total 19,7 9,1 19,7

Bienes de Consumo Habitual 6,4 5,4 3,05

Bienes de Consumo Duradero 12,7 19,1 0,19

Bienes de Consumo Intermedio 33,0 11,8 16,28

Bienes de Capital 15,5 3,2 0,21

Base: Promedio Año 2002 = 100 	 Cifras provisionales
(*) Puntos porcentuales.

(1)	 En esta oportunidad, de acuerdo a la política de actualización vigente, se 
modificaron las cifras de marzo 2010.



INDICADORES MENSUALES - Nº 150 - Boletín Informativo del Instituto Nacional de Estadísticas

3

Venta Física, Variación : Mensual:19.3% / 12 meses:19.7%/ Acumulado:9.1%

15 Elaboración de productos alimenticios y bebidas 14,4 8,7

16 Elaboración de productos de tabaco 5,7 8,3

17 Fabricación de productos textiles 14,5 -1,7

18 Fabricación de prendas de vestir, adobo y teñido de pieles -19,3 -32,3

19 Curtido y adobo de cueros; fabricación de maletas, bolsos de manos, artículos 
de talabartería y guarnicionería; y calzado 0,7 9,4

20 Producción de madera y fabricación de productos de madera y corcho, excepto 
muebles; fabricación de artículos de paja y de materiales trenzables 70,4 64,6

21 Fabricación de papel y productos de papel 167,3 74,3

22 Actividades de edición e impresión y de reproducción de grabaciones -2,5 -3,1

23 Fabricación de coque, productos de la refinación del petróleo y 
combustible nuclear 202,1 54,2

24 Fabricación de sustancias y productos químicos 14,0 14,4

25 Fabricación productos de caucho y de plástico 2,8 12,3

26 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 41,2 30,5

27 Fabricación de metales comunes 59,9 40,6

28 Fabricación de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo 55,2 -14,4

29 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p 27,3 47,0

31 Fabricación de maquinarias y aparatos eléctricos 31,4 22,5

33 Fabricación de instrumentos médicos, ópticos y de precisión, y fabricación de 
relojes 16,5 14,7

34 Fabricación de vehículos automotores, remolques y semirremolques -11,2 4,3

36 Fabricación de muebles; industrias manufacturera n.c.p 37,7 -6,8

VARIACIÓN DE LOS ÍNDICES DE PRODUCCIÓN Y VENTAS FÍSICAS, POR DIVISIÓN (%)  
Marzo 2011 respecto a Marzo 2010

Base : Promedio Año 2002 = 100		  Cifras provisionales
(*) No clasificados previamente

DIVISIÓN glosa Producción 
Física 

Venta  
Física

DIVISIONES

Incidencias de las divisiones en el
Índice de Producción y Ventas Físicas

Marzo 2011

INCIDENCIAS PRODUCCIÓN INCIDENCIAS VENTAS
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explosivos y destinado tanto al mercado 
externo e interno, se debe a la expansión 
que se realizó en una planta productora 
durante el 2010.

La división Fabricación de coque y 
productos de la refinación del petróleo, 
incidió 2,26 pp. por la mayor refinación 
de petróleo diesel y gasolina. Esta divi-
sión que cuenta con plantas productoras 
ubicadas en las zonas de desastre muestra 
una recuperación total tras haber sufrido 
daños en su capacidad productiva. En 
igual condición se encuentra la Fabricación 
de metales comunes que incide este mes 
2,12 pp., debido a la mayor producción 
de bobinas y barras y varillas de hierro o 
acero que en marzo de 2010 no registraron 
producción.

La serie de tendencia ciclo retomó su 
tendencia positiva, mostrando una varia-
ción anualizada de 0,6%. Este mes, el 84% 
de las divisiones que componen el índice 
inciden positivamente. 

Ventas Industriales
El Índice de Ventas Industriales creció 

19,7% en doce meses. La variación mensual 

de la serie desestacionalizada fue 2,3%. Al 
igual que la producción, este crecimiento se 
explica principalmente  por una baja base de 
comparación y una mejora en la actividad.

El resultado se debe al aumento en las 
divisiones Fabricación de papel y productos de 
papel; Elaboración de productos alimenticios y 
bebidas; Fabricación de sustancias y productos 
químicos, las cuales aportaron en conjunto 
12,70 pp., a la variación del indicador. 

La división Fabricación de papel y produc-
tos de papel incidió 6,78 pp., debido a mayores 
ventas de celulosa. Las ventas de este producto 
son destinadas principalmente a China.

La división Elaboración de productos alimen-
ticios y bebidas, incidió 3,37 pp., principalmente, 
por la mayor venta de harina de pescado, 
destinada principalmente al mercado externo. 
Asimismo, se registra un crecimiento en la pro-
ducción de carne y despojos comestibles.

En el caso de la división Fabricación de 
sustancias y productos químicos, su inciden-
cia alcanzó 2,55 pp. por un aumento en las 
ventas de nitrato de amonio, utilizado princi-
palmente para la elaboración de explosivos.

La serie de tendencia ciclo en las ven-
tas, al igual que la producción, retoma 

su crecimiento registrando una variación 
anualizada 2,1%.

Por tipo de bienes
En el caso de la producción, los cuatro tipos 

de bienes que componen el índice aportaron po-
sitivamente al indicador. Los bienes de consumo 
intermedio incidieron 23,16 pp., principalmente, 
por la mayor producción de celulosa y nitrato 
de amonio. Este tipo de bienes, que posee la 
más alta ponderación en este índice, presentó 
crecimiento por noveno mes consecutivo.

Los bienes de consumo habitual aportaron 
6,85 pp., en gran parte, por el  aumento de la 
producción de pescado, filetes de pescado, otras 
carnes de pescado e hígados y huevas de pesca-
do, congelado, donde resalta la producción de 
trucha y salmón del pacífico tipo coho.  Este tipo 
de bienes aporta al índice desde abril de 2010.

Los bienes de consumo duradero aportaron 
0,49 pp., producto del incremento en la pro-
ducción de otros muebles de madera, del tipo 
utilizado en el hogar. En la misma línea, los bienes 
de capital incidieron 0,44 pp., debido a la mayor 
producción de máquinas para clasificar, cribar, 
demandada principalmente del sector minero.
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Mayores incidencias positivas del Índice 
de Producción Física por división

Elaboración de productos 
alimenticios y bebidas
Incidencia: 6,27pp Var 12 meses:14,4 %

Fabricación papel y productos de papel
Incidencia: 10,29pp Var 12 meses: 167,3%

Fabricación de sustancias
y productos químicos
Incidencia: 2,72pp Var 12 meses: 14,0%

La incidencia positiva de la Elaboración de productos ali-
menticios y bebidas se debió, en gran parte, a la mejora de la 
industria pesquera que tuvo un aumento en la producción de 
salmón coho y trucha exportados en gran medida al Japón. 
Asimismo, se observa este mes una mejora en la elaboración 
de bebidas, principalmente, de cerveza y vino.

La incidencia positiva de la división Fabricación de 
papel y productos de papel se explica, principalmente, 
por el incremento en la producción de celulosa, que en 
marzo 2010 registró daños en su capacidad productiva 
debido al desastre natural. 

La incidencia positiva de la división Fabricación de 
sustancias y productos químicos, se da por el incre-
mento en la producción de nitrato de amonio que viene 
incidiendo positivamente desde meses anteriores, 
producto de la ampliación que tuvo en su capacidad 
productiva el año anterior.

Fabricación de sustancias y productos químicos
Var 12 meses

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

EN
E-

07

M
A

R-
07

M
A

Y
-0

7

JU
L-

07

SE
P

-0
7

N
O

V
-0

7

EN
E-

08

M
A

R-
08

M
A

Y
-0

8

JU
L-

08

SE
P

-0
8

N
O

V
-0

8

EN
E-

09

M
A

R-
09

M
A

Y
-0

9

JU
L-

09

SE
P

-0
9

N
O

V
-0

9

EN
E-

10

M
A

R-
10

M
A

Y
-1

0

JU
L-

10

SE
P

-1
0

N
O

V
-1

0

EN
E-

11

M
A

R-
11

Fabricación de papel y productos de papel
Var 12 meses
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Elaboración de productos alimenticios y bebidas  
Var 12 meses
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En marzo la información considerada para efectos de estudio coyun-
tural corresponde a la recepcionada desde 346 municipios, equivalentes 
al 100% de cobertura nacional. 

Evolución del período
Durante marzo, la superficie total autorizada sumó 1.643.655 m2 

registrando un crecimiento de 25,4% respecto a febrero de 2011, resul-
tado que estuvo determinado, principalmente, por el aumento del área 
destinada al desarrollo de proyectos no habitacionales.

La superficie aprobada con destino Vivienda alcanzó 757.782 m2, lo 
que respecto al mes pasado significa un incremento de 74.051 m2. El área 
destinada al desarrollo de Actividades Económicas totalizó 885.873 m2, cifra 
que representa un aumento de 259.117 m2 en comparación a febrero.

Regiones
En el período, el área para la ejecución de Obras nuevas totalizó en 

723.901 m2 registrando un incremento de 16,8% respecto al mes pasa-
do, resultado determinado por la evolución favorable de ocho regiones; 
destacándose el crecimiento mostrado por las regiones de Biobío y del 
Maule, fundamentalmente para el desarrollo de proyectos habitacionales, 
principalmente, debido a las tareas de reconstrucción.

La superficie destinada a edificación habitacional nueva sumó 
723.901 m2 con un número de viviendas planificadas total de 10.915 

unidades. La estructura de  participación de la edificación Habitacional, 
es liderada por las regiones Metropolitana, Biobío y del Maule las que 
concentran 31,0%; 22,2%, y 12,4%, respectivamente.

El área proyectada al desarrollo de actividades productivas totalizó 
en 759.916 m2 que en relación a febrero registra un incremento de 
346.884 m2.

Permisos Destacados1 
Las solicitudes de construcción destacadas totalizaron en 1.125.655 

m2 durante marzo registrando un aumento de 377.638 m2 en compa-
ración a febrero. 

La superficie de obras con fines Habitacionales alcanzó 504.234 m2 
equivalentes a un total de 8.260 viviendas nuevas. 

La superficie destinada al desarrollo de actividades productivas 
presentó un crecimiento de 322.315 m2 respecto al mes anterior alcan-
zando un total de 621.421 m2 de los cuales 49,5% tienen como destino 
proyectos asociados a Industria, comercio y establecimientos financieros 
(ICEF) y 50,5% a Servicios.

Estadística Sectorial e Industria Relacionada2 
En relación a las principales materias primas de la actividad, el gráfico 

exhibe una evolución positiva en la comercialización de barras de hierro, 
cemento y hormigón – de acuerdo al promedio móvil en doce meses -. Sin 
embargo, cabe mencionar  que se registra una baja base de comparación 
debido a la pérdida en la capacidad productiva de las empresas del rubro 
a consecuencia del terremoto.

Durante el trimestre diciembre-febrero los ocupados de la rama Cons-
trucción registraron una contracción de 2,0% respecto al trimestre móvil 
anterior – equivalentes a 12.270 personas -, de manera tal que la actividad 
queda compuesta por 596.910 ocupados.

Los Índices de Remuneraciones (IR) y de Costo de Mano de Obra (ICMO) 
referidos al sector Construcción del mes de febrero presentaron un incre-
mento mensual de 1,5% y 1,4%, respectivamente.  La variación positiva del 
IR se explica, principalmente, por el incremento  en los pagos por término de 
obra y la desvinculación de trabajadores, lo que generó un aumento de los 
turnos adicionales. El mayor dinamismo del ICMO es atribuible a la variación 
de los componentes menos regulares del índice. 

La contracción del empleo sectorial y el incremento en los pagos rela-
cionados al término de faenas,  entregan indicios que una parte importante 
de las obras de reconstrucción y aquellas postergadas a consecuencia de 
la crisis financiera entran en su etapa de cierre.

Adicionalmente, aún cuando se mantiene la tendencia positiva asocia-
da a la comercialización de las principales materias primas, el dinamismo 
de los permisos de edificación sigue estando solo vinculado a las zonas 
más afectadas por el terremoto, mientras el resto del país no da signos 
claros de la puesta en marcha de nuevos proyectos.

Por lo tanto, la evolución positiva del sector registrada en los últimos 
meses sería explicada, fundamentalmente, por  las tareas de reconstrucción 
y las políticas de fomento (relacionadas a la crisis) y no a consecuencia de 
una reactivación consolidada de la actividad  sectorial.

Edificación Autorizada 

VENTAS BARRAS DE HIERROVENTAS CEMENTO

Promedio Móvil de 12 meses de índices de ventas

de materiales de construcción 

VENTAS HORMIGÓN SUPERFICIE TOTAL AUTORIZADA EDIFICACIÓN
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PERMISOS DE EDIFICACIÓN

Destino de la Edificación
Marzo 2011

Variación en 12 Meses (%)

Viviendas
Obras Nuevas

Número 70,8  

Superficie 72,8

Ampliaciones Superficie -13,8

Actividades 
Económicas

Industria, Comercio y 
Establ. Financieros Superficie 83,7

Servicios Superficie 169,7

Total Superficie 90,1

El número total de viviendas aprobadas alcanzó las 10.915 unidades.

(1)	 Son considerados permisos destacados aquellas construcciones con una superficie mayor 
a 2.000 m2.

(2)   Cabe mencionar que los permisos de edificación autorizados contemplan una vigencia de 3 
años para su ejecución, lo cual disocia temporalmente el inicio del proyecto con la construc-
ción efectiva de éste. Es por ello que, la sola evolución de los permisos de edificación refleja 
parcialmente la dinámica sectorial, y por lo tanto, se presentan antecedentes adicionales 
para completitud del análisis.
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Una alza de 1,9% anual registró el Índice de Producción Minera 
en marzo, explicada por la producción de otros minerales metálicos 
que crecieron 17,6%, destacando el molibdeno, oro y plata, por 
mayores recuperaciones de estos minerales en el proceso productivo 
de cobre.  Mientras que la producción de cobre disminuyó en doce 
meses por problemas asociados a ley de mineral, menores procesa-
mientos de material por fallas en equipos primarios de molienda y 
condiciones climatológicas que afectaron el normal funcionamiento 
de una empresa del norte del país.

Por otra parte, la minería no metálica creció 5,5%, destacando las 
alzas de producción de carbonato de litio y salitre entre otros.

La serie tendencia-ciclo del indicador1 global muestra un decreci-
miento continuo desde junio de 2010, con un leve crecimiento entre 
los meses de octubre y diciembre para luego decaer. Con el resultado 
de marzo, la tasa mensual anualizada de esta serie fue -0,02%. 

Índice Metálico
El indicador creció 1,7%, respecto a igual mes del año anterior. 

Esta alza es explicada por la incidencia positiva del Índice Otros Me-
tálicos que contribuyó con 1,86 puntos porcentuales (pp.), situación 
que no logró ser contrarrestada por la baja del Índice Metálico Cobre 
que disminuyó 0,1% e incidencia de -0,12 pp.

Cobre
Problemas de ley de mineral y fallas en equipos primarios de 

molienda fueron las causas para la disminución de la producción de 
cobre en marzo, alcanzando ésta las 450.507 toneladas de fino, nivel 
que representa una baja de 0,1%, equivalente a 620 toneladas.

La producción de cátodos fue de 217.964 toneladas, decreciendo 
6,6% en doce meses, equivalente a 15.366 toneladas. Adicional-
mente, la producción de concentrado de cobre alcanzó las 215.452 
toneladas, 13,9% más a lo registrado en marzo de 2010.

Producción Minera

Índice de Producción Minera
Base promedio 2003=100

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MINERA TENDENCIA1
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VARIACIONES: Mensual :20,3% / 12 meses :1,9 %  / Acumulado: 1,9%

(1) La serie de tendencia es construída utilizando la metodología X12 ARIMA.

Por criterio de tamaño de empresas productivas, los estableci-
mientos pertenecientes a la categoría A -con más de 400 trabaja-
dores- disminuyeron su producción en 1,0%, equivalentes a (4.344 
toneladas). La categoría B –entre 80 y 400 trabajadores– presentó 
un aumento de 15,2% en su actividad (3.326 toneladas). Similar 
avance mostró la categoría C –entre 7 y 80 trabajadores– que creció 
5,9% su producción (398 toneladas). 

Otros metálicos
El alza de 17,6% del Índice Otros Metálicos se explica, princi-

palmente, por la mayor producción de molibdeno, oro y plata. Se 
produjeron 3.602 toneladas de fino de molibdeno, con un aumento 
de 44,9% en doce meses. Esta alza se debe a mejores leyes en su 
fase de explotación y a la recuperación de este metal en nuevas 
operaciones mineras. La producción de oro y plata creció 13,7% 
y 7,4%, respectivamente, por mayores tasas de recuperación de 
estos metales que se obtienen -en su mayoría- como subproductos 
del proceso productivo del cobre, además del reinicio de opera-
ciones de una empresa procesadora de mineral con contenido de 
oro y plata. 

 
Índice No metálico

La mayor producción de carbonato de litio y salitre, entre otros 
minerales no metálicos, influyeron en el alza de 5,5% anual de este 

Precio del Cobre: La cotización promedio fue de 432,3 
c/lb, 27,7% más que lo registrado en marzo de 2010. Este 
es el cuarto mes consecutivo de cotización por sobre los 
400 c/lb.
En las primeras semanas de marzo, la cotización se 
mantuvo en torno a los 450 c/lb iniciando luego un claro 
comportamiento a la baja influido por los efectos (aumento 
del precio del petróleo y posibles repercusiones inflacionarias) 
que produjeron en los mercados internacionales los 
conflictos de Medio Oriente y Norte de África. La dinámica 
decreciente se aceleró con el terremoto y tsunami en Japón, 
lo que provocó que el precio del commodity se situara 
cercano a  410 c/lb para luego caer a 407 c/lb. 
Posteriormente y ante la irrupción de noticias sobre la 
intervención de fuerzas de la OTAN en el conflicto de Medio 
Oriente y Norte de África además de la mayor certidumbre 
de los efectos  del desastre de Japón, llevó al precio a situarse 
nuevamente en valores cercanos a 430 c/lb, finalizando el 
mes con un cierre de 426,3 c/lb.   

Fuente: Cochilco.

El Índice de Producción Minera creció 1,9% 
en doce meses.

P: Cifras provisionales.

PRODUCCIÓN DE COBRE (Toneladas de fino)

2011 P/ 2010 P/ Var. (%)

Marzo 450.507 451.127 -0,1

Ene. - Mar. 1.267.582 1.269.391 -0,1

PRODUCCIÓN DE MOLIBDENO (Toneladas de fino)

2011 P/ 2010 P/ Var. (%)

Marzo 3.602 2.485 44,9

Ene. - Mar. 10.419 7.662 36,0
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 ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MINERA, POR REGIÓN
Marzo de 2011 -Base Promedio 2003=100

Año y Mes General
Índice General por Regiones

I II III IV V VI VIII XI XII RM
Promedio

2006 110,0 112,9 109,7 106,6 105,6 104,1 124,6 80,6 100,5 105,2 110,1
2007 114,3 113,0 118,9 111,2 100,0 99,3 122,6 150,4 101,0 69,1 110,6
2008 108,4 116,9 108,2 105,1 107,4 94,7 116,4 173,4 68,6 85,3 111,3
2009 108,7 125,0 108,8 100,0 99,7 91,0 123,8 96,6 45,8 88,0 113,7
2010/p 108,5 120,3 108,4 95,0 124,3 84,3 125,5 48,3 41,1 88,0 103,7

2010/P

Marzo 107,7 123,9 110,2 89,6 112,8 72,2 122,4 0,0 53,7 91,4 106,6
Abril 107,7 126,6 111,1 87,5 118,8 58,0 117,6 11,8 43,3 88,8 111,0
Mayo 103,2 105,0 105,1 86,6 134,3 66,1 120,6 14,7 49,8 64,9 101,7
Junio 111,4 128,3 114,3 87,2 125,4 84,2 123,0 61,7 36,3 46,9 102,9
Julio 110,2 132,4 106,8 100,9 130,2 89,5 123,5 61,8 38,8 94,7 99,4
Agosto 113,5 114,0 111,6 106,1 149,7 94,2 129,7 61,7 37,6 104,2 105,7
Septiembre 107,9 126,9 102,5 98,1 136,7 95,4 130,8 58,8 39,2 94,8 89,7
Octubre 111,7 125,8 107,3 97,2 143,7 96,1 138,9 58,8 20,7 97,5 101,9
Noviembre 112,1 109,4 113,7 103,3 130,6 94,6 129,9 58,8 35,5 92,2 103,6
Diciembre 119,6 111,5 123,9 112,3 113,7 98,8 154,0 58,8 58,3 97,2 110,3

2011/P

Enero 109,1 109,9 108,8 99,4 136,5 96,3 119,5 58,8 42,2 90,8 99,7
Febrero/R 91,3 98,4 86,3 89,6 118,6 74,9 110,8 58,8 41,5 81,9 90,1
Marzo 109,8 115,3 107,2 99,1 136,4 98,1 135,5 58,8 71,4 102,3 90,0

Tasa de Variación (%)
Marzo 2011/10 1,9 -6,9 -2,7 10,6 20,9 35,9 10,7        -/* 33,0 11,9 -15,6

P: Cifras provisionales.
R/   : Cifra rectificada por informante.

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MINERA
Marzo de 2011 - Base Promedio 2003=100

Año y Mes Índice  
General

Variación (%) 
En 12 meses

Índice 
Metálico 

Variación (%)  
En 12 meses

Índice No 
Metálico 

Variación (%)  
En 12 meses

Promedio

2006 110,0           - 110,6           - 101,8           -

2007 114,3           - 115,2           - 101,2           -

2008 108,4           - 108,6           - 105,2           -

2009 108,7           - 109,4           - 98,5           -

2010/P 108,5           - 109,5           - 94,9           -

2010/P

Marzo 107,7 2,5 109,1 3,5 88,5 -11,3

Abril 107,7 4,4 109,2 5,0 86,2 -6,4

Mayo 103,2 -5,1 104,5 -5,3 85,7 -1,4

Junio 111,4 -0,9 112,4 -0,8 96,6 -3,9

Julio 110,2 7,7 110,5 7,8 107,1 8,0

Agosto 113,5 1,2 113,7 1,4 110,3 -1,9

Septiembre 107,9 -4,4 108,4 -4,2 102,1 -7,2

Octubre 111,7 -6,3 111,7 -6,8 112,8 2,0

Noviembre 112,1 -0,2 113,6 0,1 91,1 -4,2

Diciembre 119,6 -0,5 121,8 -0,2 87,8 -3,1

2011/P

Enero 109,1 7,4 110,3 7,4 91,5 5,7

Febrero/R 91,3 -3,9 91,8 -4,2 83,5 -1,1

Marzo 109,8 1,9 111,0 1,7 93,4 5,5

Fuente:	 Índice Metálico: Censo de Establecimientos.
	 Índice No Metálico: Censo de Establecimientos en productos seleccionados, excepto Caliza.

índice. La producción de carbonato de litio y salitre se vio 
favorecida por una baja base de comparación. 

Los minerales no metálicos que incidieron negati-
vamente en el resultado del indicador fueron principal-
mente yodo y ulexita. La producción de yodo disminuyó 
7,7% debido a ajustes de programa de producción por 
menor demanda de mercado, mientras que la ulexita 
decreció 57,2%. 

Regiones
Coquimbo y Valparaíso fueron las regiones con ma-

yor incidencia en la variación del indicador global con 
crecimientos en doce meses de 20,9% y 35,9%, respec-
tivamente. En estas regiones se registraron alzas en la 
producción de cobre, hierro, oro y plata.

Por el contrario las variaciones negativas de Antofagas-
ta y Tarapacá restaron al indicador 2,43 pp. en conjunto y 
decrecieron 2,7% y 6,9% respectivamente, esto se explica 
por la reducción en la producción de cobre, oro y plata y 
algunos minerales no metálicos como caliza.

Exportaciones: Las exportaciones mineras alcan-
zaron los 4.328 millones de dólares, 22,3% más que lo 
obtenido en marzo de 2010. De ellas, 3.876 millones 
de dólares correspondieron a exportaciones de cobre, 
con un crecimiento anual de 20,9%. 
Las exportaciones mineras representaron el 62,9% de 
las exportaciones totales del país en marzo.

P: Cifras provisionales.
R: Cifra rectificada por informante.Fuente: Banco Central de Chile.

(*)	 La producción de carbón de la región del Bíobío fue afectada en marzo 2010 por el terremoto y posterior tsunami del 27 de febrero, llegando a cero 
producción. En marzo de 2011 se registró una producción de 6.000 toneladas, dado este resultado la variación en doce meses es indeterminada. A pesar 
de esta situación es posible calcular la incidencia dentro del indicador global. 

Fuente: Índice Metálico: Censo de Establecimientos.	
Índice No Metálico: Censo de Establecimientos en los productos 
seleccionados, excepto Caliza.
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Distribución eléctrica
El consumo eléctrico, en marzo de 2011, aumentó 16,3% 

en doce meses. Este resultado se explica por la mayor actividad 
económica nacional y, principalmente, por una baja base de com-
paración a causa del terremoto de fines de febrero de 2010, que 
afectó la capacidad productiva de muchas industrias y, por tanto, 
su consumo eléctrico.

En este contexto, la demanda eléctrica industrial creció 39,5% 
respecto de marzo del año anterior, período en el que el consumo 
energético sectorial disminuyó 30,0% debido al menor uso eléctrico 
de actividades que fueron fuertemente afectadas por el sismo, como 
la celulosa, y que en la actualidad han normalizado su producción.

Electricidad, Gas natural por cañería y Agua potable1

En marzo de 2011, la generación eléctrica registró un crecimiento de 17,0%.

Distribución de Energía Eléctrica por Sectores
Marzo 2010 - Marzo 2011

Variación (%) 
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La generación de energía eléctrica aumentó 17,0% respec-
to de marzo de 2010, período en el cual la producción eléctrica 
del Sistema Interconectado Central (SIC) disminuyó a causa del 
terremoto y posterior apagón de mediados de mes.

El Gas natural licuado (GNL) representó el 27,8% de la ge-
neración total del SIC, reafirmándose como el principal insumo 
en la generación termoeléctrica, seguido del carbón y el diésel 
con participaciones de 20,7% y 17,1%, respectivamente. La 
generación hidroeléctrica, en tanto, disminuyó en doce meses, 
debido a la sequía que afecta a la zona centro-sur del país, 
con bajos niveles en los embalses de uso hidroeléctrico.

En el Sistema Interconectado del Norte Grande (SING) 
el 92,6% de la producción se realizó en base a carbón o 
gas natural, mostrando ambos fuertes crecimientos en doce 
meses. Por el contrario, el petcoke y el diésel registraron las 
mayores disminuciones.

Para el total país, incluyendo autoproductores, la parti-
cipación en la generación eléctrica por tipo fue la siguiente: 
generación otras térmica (no incluye gas natural) 51,4%; 
generación hidráulica (embalses y pasada de ríos) 24,2%; 
de ciclo combinado 23,9% y eólica 0,5%.

En términos regionales, Valparaíso, Antofagasta y Biobío 
presentaron las mayores participaciones, acumulando en con-
junto el 64,9% de la electricidad total generada en marzo.

Año y mes Total
Otras

Térmicas
Ciclo

Combinado
Hidráulicas eólicas

Feb 2011 (P) 4.721 2.305 940 1.462 14
Mar 2011 (P) 5.281 2.713 1.263 1.276 29

 TASAS DE VARIACIÓN (%) 
12 meses 17,0 36,1 39,9 -20,4 93,3
Mensual 11,9 17,7 34,4 -12,7 107,1
Acumulada 7,6 23,4 33,6 -20,2 64,1

(P) Cifras provisionales.

GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA (GWh) 

Generación Eléctrica por Regiones

(Gwh) Mar-11Mar-10

Regiones
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(1)	 El Índice de Distribución eléctrica, Gas natural por cañería y Agua potable (IDEGA) presenta un rezago de dos meses, debido al desfase mayor 
a treinta días en la recepción de la información de Gas y Agua. Sin perjuicio de ello, y dado que el INE cuenta con información estadística de 
generación y distribución eléctrica correspondiente a marzo, ésta se analiza por separado, debido a su gran importancia para la economía por 
su participación transversal en ella.
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VARIACIONES IDEGA: Mensual: -5,0% / 12 meses: 1,2%/ Acumulado: 2,0%

El comercio aumentó 19,5% el consumo de energía eléctrica, 
estimulado por el dinamismo de este sector, principalmente, en el 
comercio al por menor, y por el bajo consumo registrado en marzo 
del año anterior a raíz del terremoto.

La distribución eléctrica residencial aumentó 7,3% en doce 
meses. Además del sismo, un factor importante en la menor base 
de comparación, fue el blackout registrado el 14 de marzo de 2010, 
que dejó sin electricidad a gran parte de la zona norte, centro y 
sur del país.

El consumo eléctrico en la minería aumentó 3,7%, impulsado 
por la mayor producción metálica y no metálica que se registró en 
el período.

Los sectores agrícola y varios, también aumentaron el 
consumo eléctrico en doce meses, con tasas de 16,5% y 23,6%, 
respectivamente.

Índice de Distribución eléctrica, Gas natural 
por cañería y Agua potable (IDEGA)

En febrero de 2011, el IDEGA registró un crecimiento de 1,2% en 
doce meses, explicado por la mayor actividad de todos los subsecto-
res, siendo la distribución eléctrica la de mayor incidencia. 

Índice de Distribución eléctrica
El Índice de Distribución eléctrica aumentó 0,9%, aportando 

0,68 punto porcentual (pp.). El mayor consumo industrial y comercial, 
impulsaron este crecimiento.

Índice de Distribución de Gas natural 
por cañería

La distribución de gas por cañería aumentó 8,1% en doce meses, 
incidiendo en 0,44 pp. en la variación del índice de febrero de 2011. 

Por destino, todos los sectores aumentaron el consumo en doce 
meses, destacando la industria y los hogares con incidencias de 7,12 
pp., 0,52 pp., respectivamente. 

Las importaciones de GNL2, en febrero, alcanzaron a 109,7 
millones de dólares CIF, aumentando 133,2% en doce meses. En el 
caso del Gas Natural Gaseoso, las importaciones alcanzaron a 15,9 
millones de dólares CIF, con una disminución de 39,3%.

Índice de Distribución de Agua potable
El Índice de Agua aumentó 0,6% en doce meses, incidiendo 

en 0,13 pp. en la variación del IDEGA. 
El sector Residencial incrementó en 0,7% el consumo de agua 

potable, aportando 0,55 pp. al indicador sectorial. Otros Sectores 
mostraron un crecimiento de 0,2% en la demanda, incidiendo 
en 0,05 pp.

Evolución Regional del IDEGA
En febrero, doce de las quince regiones presentaron crecimiento 

del IDEGA, destacando Los Ríos y Los Lagos con 12,3% y 9,1%, res-
pectivamente. Por el contrario, la Región de Biobío registró la mayor 
disminución con 6,4%.

Evolución de IDEGA (Febrero 2008 / Febrero 2011)
Base Promedio 2003=100

ÍNDICE GENERAL PROM. MÓVIL 12 MESES
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Distribución de Energía Eléctrica por Sectores
(participación porcentual) Marzo 2011

Residencial

Comercial

Minero

Agrícola

Industrial

Varios

14,7%

12,4%

32,6%
3,1%

24,7%

12,5%

(2)	 Del gas natural importado (tanto gaseoso como licuado), este índice recoge sólo lo que las empresas distribuidoras de gas por cañería comercializan.
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La actividad comercial continúa mostrando 
un fuerte dinamismo, reflejado en el creci-
miento de dos dígitos de la división 50 y 52, 
siendo mayor en la primera, a consecuencia 
del sostenido aumento de las ventas de auto-
móviles. Para la división 52, cabe destacar que 
decreció la línea Alimentos, bebidas y tabaco 
debido a la alta base comparativa que produjo 
el sobreabastecimiento de las personas ocu-
rrido en marzo del año anterior a causa del 
desastre natural.

Mensualmente, el IVCM aumentó 13,6% 
real.  En términos nominales el indicador 
creció 13,1% mensual y 12,4% anual. De este 

modo, el deflactor implícito del índice regis-
tró una variación mensual negativa de 0,5%, 
mientras que, anualmente, decreció 3,5%, 
debido al descenso en el nivel de precio de los 
Productos textiles (-15,7%); Artículos de uso 
doméstico (-10,4%); Otros productos (-3,1%); 
Muebles (-2,6%); y Automóviles nuevos y usa-
dos (-2,0%). Las líneas que registraron alza de 
precio, en doce meses, fueron, principalmente, 
Combustibles (20,0%); Alimentos, bebidas y 
tabaco (6,7%), y Repuestos para automotores 
(4,1%). 

La División 521 mantiene su tendencia al 
alza; su crecimiento real fue 14,2% mayor al 

Índice de Ventas del Comercio 
al por Menor (IVCM)

Base: promedio 2005 = 100 
 (Datos provisionales)

El Índice Real de 
Ventas del Comercio 

al por Menor anotó 
un crecimiento 

de 16,4%, en 
comparación a 
marzo de 2010 

VARIACIONES: Mensual 13,6% / 12 meses 16,4% / Acumulado 16,4%

Evolución del Índice Real de Ventas del Comercio al por MenorP

Mar-10a Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb-11 MAR-11

IVCM Real 132,6 138,2 143,7 133,1 137,9 134,9 139,5 143,8 144,9 203,8 142,9 135,8 154,3

Var. Mensual 14,0 4,2 4,0 -7,4 3,6 -2,2 3,4 3,0 0,8 40,7 -29,9 -5,0 13,6

Var. Anual 12,0 22,6 19,0 17,8 18,5 13,1 17,7 16,6 16,9 19,9 15,9 16,8 16,4

Var. Acumulada 9,0 12,4 13,8 14,4 15,0 14,8 15,1 15,2 15,4 15,9 15,9 16,4 16,4

  P: Cifras provisionales.
El deflactor de este indicador se ajustó de acuerdo a la composición de la nueva canasta del IPC base anual 2009 = 100. 
Ver nota técnica “Actualización de deflactores del Índice de Ventas del Comercio al por Menor (IVCM) e Índice de Ventas 
de Supermercados”.

a) En esta oportunidad, de acuerdo a la política de actualización vigente, se modificaron las cifras de marzo de 2010.

(1)	 La División 52 según la Clasificación Internacional Industrial Uniforme Revisión 3 agrupa el Comercio minorista, excepto el 
Comercio de vehículos automotores.
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anotado en igual mes de 2010, debido 
al mayor nivel de ventas registrado, 
principalmente, en los productos textiles, 
aparatos de uso doméstico y productos 
computacionales. La División 502 aumen-
tó 30,0% real, en doce meses, donde 
por segundo mes consecutivo, las ventas 
reales de combustibles para automotores 
aportaron positivamente, al contrario de 
lo ocurrido en meses precedentes (4,8%). 
También se observó un considerable au-
mento anual en las ventas de vehículos 
nuevos y usados, siendo la línea que más 
incide en esta división. Según el informe 
de la ANAC3, en el mes se registró una 
venta de 27.918 unidades, 57,0% más 
que marzo del año anterior.

La venta de bienes durables creció 
40,6% real en un año, explicado por el 
aumento de 59,0% en las ventas de Au-
tomóviles nuevos y usados; el aumento de 

Aparatos de uso doméstico, que crecieron 
33,2%, en doce meses, y el alza de 20,7% 
de Muebles. Los bienes durables aportaron 
7,30 pp. al IVCM. Menores precios y mayor 
confianza de los consumidores explicarían 
este resultado. 

Los bienes no durables crecieron 11,1% 
real anual y su aporte al índice general fue 
de 9,10 pp. Los Productos textiles; Otros 
Productos (computación), Artículos de uso 
doméstico y Artículos de ferreterías fueron 
las líneas de mayor incidencia en este tipo 
de bienes. La línea de Alimentos, bebidas 
y tabaco registró un retroceso anual de 
5,3%,  en términos reales, ya que el exceso 
de demanda por estos productos después 
del desastre natural provocó una alta tasa 
comparativa. 

El comercio no especializado registró 
una expansión anual de 15,4% real, en doce 
meses, debido al fuerte crecimiento de las 

ventas de grandes tiendas (36,4%). Este 
tipo de comercio presentó una incidencia de 
5,21 pp. en el indicador. El comercio espe-
cializado registró ventas 16,9% superiores 
a las de marzo de 2010, debido a la mayor 
venta de Productos textiles (45,6%); Artí-
culos de uso doméstico (36,6%), y Venta, 
reparación y mantención de automotores 
(41,7%). El comercio especializado contri-
buyó con 11,19 pp. al índice general. 

Los principales aportes positivos al 
indicador, en términos de incidencia, los 
presentaron las líneas Productos textiles 
con 4,91 pp.; Aparatos y artículos de uso 
doméstico que contribuyeron con 3,55 pp.; 
Automotores nuevos y usados aportaron 
3,46 pp.; y Otros Productos (principalmen-
te productos computacionales) aportaron 
3,11 pp., los que en conjunto totalizaron 
15,02 puntos de la variación anual del 
índice general.

Base Promedio 2005 = 100
Índice de Ventas del Comercio al por Menor (IVCM)

Glosa LÍnea
Variaciones Porcentuales (%)

Incidencia
Mensual Acumulada En doce meses

IVCM Real 16,4 16,4
Productos textiles 7,1 41,4 42,3 4,91

Aparatos, art. y equipos de uso doméstico 23,5 31,8 33,2 3,55

Automóviles nuevos y usados 22,7 41,7 59,0 3,46

Otros productos 18,2 15,1 17,0 3,11

Artículos de ferreterías 15,6 15,8 9,9 0,98

Artículos Farmacéuticos 20,0 6,2 6,8 0,55

Partes, repuestos y accesorios de automotores 12,2 9,9 10,7 0,30

Muebles 18,3 18,5 20,7 0,30

Librerías 40,6 13,3 18,4 0,29

Combustible para automotores 4,5 0,6 4,8 0,20

Mantención y reparación de automotores 9,7 7,3 11,5 0,08

Alimentos, bebidas y tabaco 3,8 0,0 -5,3 -1,32

Marzo 2011

Índice de Ventas Reales según CIIU*P

Mar-10a Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb MAR-11

División 50 129,3 141,1 144,8 139,3 142,1 140,1 174,4 153,2 158,7 177,1 162,9 145,7 168,1

Var. Mensual 3,2 9,1 2,6 -3,8 2,0 -1,4 24,5 -12,2 3,6 11,6 -8,0 -10,6 15,4

Var. Anual 11,4 22,8 25,0 24,9 26,1 19,4 24,4 17,4 22,9 22,0 16,4 16,3 30,0

Var. Acumulada 13,4 15,7 17,6 18,8 19,8 19,7 20,4 20,0 20,3 20,5 16,4 16,3 20,8

División 52 133,1 137,7 143,5 132,1 137,2 134,1 133,8 142,2 142,6 208,2 139,6 134,2 152,1

Var. Mensual 16,0 3,5 4,2 -8,0 3,9 -2,3 -0,2 6,3 0,3 46,0 -32,9 -3,9 13,3

Var. Anual 12,1 22,6 18,1 16,6 17,3 12,0 16,3 16,4 15,9 19,6 15,9 16,9 14,2

Var. Acumulada 8,2 11,8 13,1 13,7 14,2 13,9 14,2 14,4 14,6 15,2 15,9 16,4 15,6

*  Según CIIU Rev. 3
P: Cifras provisionales

(2)	 La División 50 según la Clasificación Internacional Industrial Uniforme Revisión 3 corresponde a Venta, 
mantenimiento y reparación de vehículos y Venta al por menor de combustible para automotores.

(3)	 Asociación Nacional Automotriz de Chile.

a) En esta oportunidad, de acuerdo a la política de actualización vigente, se modificaron las cifras de marzo de 2010.



 (1)	   Por número total de locales.
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VARIACIONES: Mensual 10,3% / 12 meses 4,4% / Acumulado 7,2%
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Ventas de Supermercados
Base: promedio 2005 = 100 

 (Datos provisionales)

Venta Real de Supermercados creció 
4,4% en doce meses

Análisis General y Tendencia
En marzo de 2011, el Índice Real de 

Ventas de Supermercados aumentó 4,4%. 
Este valor fue menor a los registrados en 
los últimos meses. La dinámica del sector 
se desaceleró debido a la alta base de 
comparación que se registró en marzo 
de 2010, ocasionada por el efecto del 
terremoto y tsunami, que generó una so-
brerreacción en los consumidores de gran 
parte del país por aprovisionamiento de 
alimentos y bienes de primera necesidad, 
aumentando la demanda e impulsando las 
ventas del sector para ese mes.

La serie con ajuste estacional y co-
rregida de efecto calendario anotó un 
crecimiento casi nulo (0,1%), respecto al 
mes anterior, acorde al menor ritmo de 
crecimiento observado en la serie original. 
Adicionalmente, la serie de tendencia-
ciclo desaceleró respecto a la observada 
en los meses anteriores, el dinamismo en 
la evolución de largo plazo de esta acti-
vidad mostró un alza mensual anualizada 
de 4,0%.

En marzo de 2011, se consignó la 
apertura en doce meses de 144 nuevos 
establecimientos y el cierre de 34, lo que 
en términos netos da un total de 110 
nuevos supermercados a nivel nacional. 
Estos representaron el 6,2% de las ventas 
nominales totales en dicho mes.

En términos nominales, las ventas 
de supermercados aumentaron 4,6% en 
doce meses. Éstas a nivel país, anotaron 
un valor cercano a los 536.961,9 millones 
de pesos en marzo, con un promedio1 de 

473,9 millones de pesos aproxima-
damente, cifra que representó un 
decrecimiento interanual de 5,6%.

Comparadas con el mes anterior, 
las ventas reales de supermercados 
crecieron 10,3% y en términos 
nominales lo hicieron 8,4%. Estos 
incrementos pueden ser explicados 
por el efecto estacional que se 
observa en la serie en los meses de 
marzo, generando un aumento en 
las ventas de supermercados por el 
retorno de vacaciones e inicio del 
año escolar.

En términos de líneas de pro-
ductos, el crecimiento en doce me-
ses en las ventas de Otros Productos 
(Incluye productos tecnológicos) y 
Productos textiles fueron los que 
más aportaron a la dinámica del 
sector. Por su parte, las ventas 
de Alimentos, bebidas y tabaco 
decrecieron.

Regiones
Las ventas reales de supermercados 

aumentaron en doce de las quince re-
giones, de las cuales seis crecieron por 
sobre la media nacional. Las variaciones 
más altas fueron Bíobío (24,4%), Arica y 
Parinacota (10,5%) y Valparaíso (8,7%). 
Bíobío y Valparaíso fueron las que más 
incidieron en el sector, con un aporte de 
1,96 y 0,85 puntos porcentuales (pp.), 
respectivamente.

En la coyuntura actual, la región más 
golpeada por el terremoto de febrero de 

2010 (Bíobío), destacó por la alta tasa de 
crecimiento observada, comparada con el 
decrecimiento, en doce meses, registrado 
en marzo de 2010 (-11,9%). A la baja base 
de comparación se suman los buenos re-
sultados observados en la dinámica de la 
región en los últimos meses.

El Índice Real de Ventas de Supermer-
cados en la Región Metropolitana  mostró 
un crecimiento de 1,5%, menor a los ob-
servados en los meses precedentes. Esta 
región contribuyó al indicador, con una 
incidencia de 0,67 pp.

Base promedio 2005 = 100

REGIÓN ÍNDICE
VARIACIONES (%)

MENSUAL 12 meses ACUM.

INDICE GENERAL 136,7 10,3 4,4 7,2 

Arica y Parinacota 146,0 15,0 10,5 8,1 

Tarapacá 115,0 8,0 1,4 0,5 

Antofagasta 151,3 15,3 5,5 5,2 

Atacama 168,8 5,2 7,5 8,5 

Coquimbo 141,7 -10,7 3,8 3,4

Valparaíso 135,3 -3,3 8,7 12,0

Metropolitana 134,3 22,7 1,5 6,8

O'Higgins 136,0 9,5 1,7 6,5

Maule 147,5 2,8 3,4 9,4

BíoBío 135,0 5,6 24,4 15,0 

La Araucanía 147,2 -4,9 -1,8 6,5 

Los Lagos 131,5 1,4 -0,3 -1,5 

Los Ríos 134,3 -4,1 1,0 2,0 

Aysén 106,5 9,7 -3,6 -5,6 

Magallanes y Antártica 128,1 17,7 6,7 1,0 

Índice Regional de Ventas Reales de Supermercados
Marzo de 2011


